
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1054/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.9.0.0.0/1/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Accordo  commerciale  2023  tra  Trenitalia  S.p.A.  e  Città
Metropolitana  di  Palermo  per  la  mobilità  casa/lavoro  dei  dipendenti.
Abbonamenti ferroviari annuali decorrenza Gennaio 2024

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

1/2



legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Giovan
Battista Costanzo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/02/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2



     
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 con Decreto  del  Sindaco  Metropolitano n.  38  del  16/02/2023 è  stato
approvato un nuovo accordo commerciale con Trenitalia valido sino al
31/12/22, non tacitamente rinnovabile, che ripropone sostanzialmente il
precedente accordo (scaduto il 31/12/23), lasciando di fatto immutate le
previgenti modalità di gestione e pagamento degli abbonamenti;

 con il  medesimo decreto,  la  Direzione  Viabilità  è  stata  autorizzata  a
liquidare a Trenitalia i corrispettivi per gli abbonamenti che i dipendenti
andranno a stipulare nel corso dell’anno, mentre la Direzione Politiche
del Personale  è stata autorizzata a trattenere in busta paga agli stessi
dipendenti la rata mensile per il pagamento dell’abbonamento richiesto
a Trenitalia;

Considerato che:

 è  pervenuta  la  nota  di  Trenitalia  del  12/01/2024   prot.n.  TRNIT-
AD.DBR.DRSi.VASI-\P\
2024\0001423  con  allegato  prospetto  degli  abbonamenti  rilasciati  a

favore di dipendenti          dell'Ente,  emessi  entro  la  data  di  validità
dell’Accordo commerciale 2023 (scadenza 31.12.2023), e   con  decorrenza
dal mese di Gennaio 2024;

Occorre:

provvedere  al  pagamento  dell’importo  di   €.   3.619,70  richiesto  nella
medesima nota, da ripartire tra

 gli stessi dipendenti abbonati;

 trattenere  dagli  stipendi  dei  dipendenti  che  hanno  richiesto  gli
abbonamenti a Trenitalia, secondo quanto risulta dalla documentazione
acquisita,  il  corrispettivo  del  costo  dell'abbonamento  in  n° 12  rate,
avendo  gli  stessi  preventivamente  autorizzato  la  trattenuta  in  busta
paga, accertando e introitando le somme al cap. 631591 (Tit. 9- Tip. 100-
Cat. 99-  PCF 9.1.2.99.999)  del  Peg  2020  denominato  “Rimborso  per
acquisto servizi conto terzi (Trenitalia)” ed impegnando contestualmente
il medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa 6571 (Tit. 7-
Mis. 99- Progr. 1- m. agg. 1- PCF 7.1.2.99.999);

 liquidare  e  pagare  a  Trenitalia  S.p.A.  per  gli  abbonamenti  ferroviari
annuali  rilasciati  con  decorrenza   Gennaio  2024       l’importo  di    €.  
3.619,70  sul c/c 

IBAN:  IT 19D0103002600000002263242 intestato a Trenitalia c/o

3/2



 BNL

specificando quale  causale  del  versamento  “Abbonamenti  Gennaio
2024”.

            Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

1. Liquidare  e  pagare  a  Trenitalia  S.p.A.  per  gli  abbonamenti  ferroviari
annuali  rilasciati  con  decorrenza Gennaio  2024   l’importo  di  €.
3.619,70 sul c/c IBAN:  IT 19D0103002600000002263242  intestato
a  Trenitalia  c/o   BNL   specificando  quale  causale  del  versamento
“Abbonamenti  Gennaio 2024”

2. trattenere  dagli  stipendi  dei  dipendenti  che  hanno  richiesto  gli
abbonamenti a Trenitalia, secondo quanto risulta dalla documentazione
acquisita,  il  corrispettivo  del  costo  dell'abbonamento  in  n° 12  rate,
avendo  gli  stessi  preventivamente  autorizzato  la  trattenuta  in  busta
paga, accertando e introitando le somme al cap. 631591 (Tit. 9- Tip. 100-
Cat. 99-  PCF 9.1.2.99.999)  del  Peg  2020  denominato  “Rimborso  per
acquisto servizi conto terzi (Trenitalia)” ed impegnando contestualmente
il medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa 6571 (Tit. 7-
Mis. 99- Progr. 1- m. agg. 1- PCF 7.1.2.99.999);

            Il Responsabile del 
Procedimento

 (Dott. G.B. Costanzo)

_______________________________

Allegati: Nota  Trenitalia  del  12/01/2024,  TRNIT-
AD.DBR.DRSI.VASi-\P\2024\001423 con 

              relativo prospetto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2



5/2


